АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 04» апреля 2017 года                                                                           № 116
п.г.т. Оловянная
О введении на территории муниципального района «Оловяннинский район» особого противопожарного режима.
      В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Губернатора Забайкальского края от 30 марта 2017 года № 22, в связи с повышением пожарной опасности на территории муниципального района, неблагоприятными метеорологическими условиями, в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, решением КЧС и ПБ муниципального района «Оловяннинский район» № 5 от 04 апреля 2017 года, администрация муниципального района «Оловяннинский район»
п о с т а н о в л я е т:

1. Ввести на территории муниципального района «Оловяннинский район» с 04 апреля 2017 года особый противопожарный режим, в том числе в лесах.
       2. Создать оперативный штаб по ликвидации особого противопожарного режима в составе;
  - Васильева Е.В. заместитель председателя КЧС и ПБ района, руководитель штаба;

  - Долгова Л.А. начальник отдела ГОЧС и МХ, заместитель руководителя штаба;

 Члены оперативного штаба:

  - Рогалев А.С. главный специалист по охране окружающей среды администрации района;

  - Бальжинимаев З.В., председатель РКО и ДМ;

  - Бекетов А.В. ведущий специалист отдела ГО,ЧС и МХ;

  - Дугаржапов Б.Ц., начальник ПЧ-27 (по согласованию);

  - Супрунова Т.Е., главный врач ЦРБ (по согласованию);

  - Бубнов А.В., начальник ОМВД по Оловяннинскому району (по согласованию);
  - Туранов И.Г. начальник ОНД по Оловяннинскому, Борзинскому районам и городу Борзя (по согласованию);
  - Котовщиков С.Г., Зам. начальника ГКУ (Управление лесничествами Забайкальского края) ( по согласованию);

  - Рыжков А.И., директор Оловяннинского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз». (по согласованию).
          3. Ввести полный запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках территории, а также на землях, государственная собственность на которые не разграничена.
4. Ввести ограничения пребывания граждан в лесах и въезд в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в соответствии с действующим законодательством.
5. Рекомендовать главам городских и сельских поселений на период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды организовать на территориях поселений, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, на предприятиях, объектах экономики, базах отдыха осуществление следующих мероприятий:

- ввести запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках;
- организовать дежурства должностных лиц органов местного самоуправления по отслеживанию лесопожарной обстановки для своевременного выявления, возникающих термоточек, их идентификации и принятия мер по ликвидации в 5 км зоне от границ населённых пунктов;
- организовать патрулирование силами добровольных пожарных формирований и волонтеров;

- организовать работу патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп с предоставлением информации ежедневно в ЕДДС района;

- подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся водовозную и землеройную технику;

- провести соответствующую разъяснительную работу с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;

- привлечь дополнительные силы и средства для уборки и вывоза мусора с территорий населенных пунктов, садово-огороднических или дачных объединений граждан, предприятий, объектов экономики, баз отдыха и принять меры по ликвидации стихийных, несанкционированных свалок на их территориях;

- организовать проведение подворового обхода с ознакомлением жителей под роспись с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности;

- обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту пожара и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения;

- предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при осуществлении оперативной локализации и ликвидации очагов возгорания, удаленных от источников противопожарного водоснабжения.
- привести силы и средства ДПД в готовность к тушению пожаров в 5 км зоне от границ населённых пунктов;

- создать резерв воды в поселениях на пожароопасный период для заправки пожарных автоцистерн на случай отключения электроэнергии;
         - принять дополнительные меры по обустройству противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг границ населенных пунктов, садово-огороднических или дачных объединений граждан, объектов экономики, баз отдыха в строгом соответствии с предъявляемыми требованиями;

         - усилить работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и степных пожаров, при необходимости выставить дополнительные посты;

- при возникновении термоточки немедленно представлять полную информацию в ЕДДС района с последующим уточнением развития ситуации и прогноза по локализации и ликвидации пожара;

- принять меры к выявлению нарушителей действующих запретов, несанкционированных поджогов с привлечением к административной ответственности с составлением протоколов о нарушении. Ежедневно представлять информацию в ЕДДС района;
- информировать население о введении соответствующих ограничениях;

- предусмотреть привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов;

- уточнить расстановку наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и других ландшафтных пожаров, при необходимости выставить дополнительные посты;

- уточнить планы временного переселения (эвакуации) населения при возникновении опасности перехода лесных и других ландшафтных пожаров на населенные пункты и места размещения эвакуируемого населения с предоставлением стационарных или временных жилых помещений.
6. Рекомендовать директору Оловяннинского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз» Рыжкову А. И.:
- организовать взаимодействие с органами местного спмоуправления по вопросам информирования о лесных и других ландшафтных пожарах расчета потребности в силах и средствах, задействованных на тушение лесных и других ландшафтных пожаров, и необходимости дополнительного привлечения сил и средств;
- обеспечить патрулирование территории, прилегающей к лесному фонду согласно Плана тушения лесных пожаров, с целью предотвращения несанкционированных возгораний.

          - организовать своевременное реагирование на возникающие степные и лесные пожары и их тушение;

- оперативно реагировать на возникновение термических точек достаточным количеством сил и средств, определённых Планом тушения лесных пожаров с целью исключения распространения огня на новые территории и перехода на населённые пункты;
- ежедневно проводить анализ достаточности сил и средств, задействованных на тушении лесных и ландшафтных пожаров, с учетом обеспечения ликвидации  пожаров в первые сутки после обнаружения;

- своевременно информировать ЕДДС Оловяннинского района, руководство администрации района о лесопожарной обстановке, прогнозе развития ситуации, потребности наращивании сил и средств.

7. Рекомендовать начальнику ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края) Балейское лесничество Щукиной В.В:
- обеспечить присутствие представителя отдела на заседаниях КЧС района, видеоконференциях, селекторных совещаниях, проводимых вышестоящими органами исполнительной власти Забайкальского края в помещении ЕДДС района;

- обеспечить патрулирование специалистов территориального отдела совместно с ОМВД по Оловяннинскому району с выставлением постов и по маршрутам, определённых в Плане тушения лесных пожаров;

- вести профилактическую работу с населением с распространением материалов наглядной агитации, отражающей последствия переходов природных пожаров на населённые пункты и о введении соответствующих ограничений.
8. Рекомендовать УМВД России по Оловяннинскому району:

       - обеспечить действие ограничительных мероприятий на территории района;

       - ежедневно представлять в ЕДДС района информацию о проводимой работе на территории района по выявлению лиц, виновных в нарушении введённых ограничений с составлением протоколов.

  9. Начальнику ЕДДС администрации муниципального района «Оловяннинский район» обеспечить ежесуточный мониторинг за складывающейся пожароопасной обстановкой.

          10. Отделу ГОЧС и МХ проводить ежедневный  анализ информации о лесопожарной обстановке на территории района.
        11. Постановление администрации муниципального района «Оловяннинский район» от 31 марта 2017 года № 108 считать утратившим силу.

12. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела ГОЧС и ПБ администрации муниципального района «Оловяннинский район».
 13. Управлению делами данное постановление довести до всех заинтересованных лиц.

 14. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район».
Руководитель администрации

муниципального района

«Оловяннинский район»                                                             А.В. Антошкин
исп. Долгова Л.А.__________

Согласовано:

Упр. делами: Рябинина Н.Л. _________

Юр. отдел: Рыжкова Т.Б. __________